
 
 

 
 
 

                 

 
 
 

  Amtliche  
   Bekanntmachungen 
 
  Inhalt: 
    

 
 

Zweite Ordnung zur Änderung der Studienordnung  
für den Studiengang  
 
„Rechtswissenschaft“ (StO 2023) 
 
der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 
Vom 4. Februar 2025 
 

 
 

 
 
 
 

    
     
 
  

55. Jahrgang 
Nr. 9 

18. Februar 2025  

Herausgeber:  
Der Rektor 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Regina-Pacis-Weg 3, 53113 Bonn 

RHEINISCHE 
FRIEDRICH-WILHELMS-

UNIVERSITÄT BONN 
 
 



- 2 - 
 
 
 
 
 
 
 
Hinweis zur Rügeobliegenheit: 
 
Gemäß § 12 Absatz 5 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz 
- HG) kann nach Ablauf eines Jahres seit der Bekanntmachung einer Ordnung die Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der 
Universität Bonn nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet oder 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Universität vorher gerügt und dabei die verletzte 

Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
  



- 3 - 
 
 

Zweite Ordnung zur Änderung der Studienordnung  
für den Studiengang  

 
„Rechtswissenschaft“ (StO 2023) 

 
der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 

vom 4. Februar 2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund der §§ 2 Absatz 4 und 60 Absatz 1 Satz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes zur Stärkung des Hochschulstandorts Bochum im Bereich des Gesundheitswesens und 
zur Änderung weiterer hochschulrechtlicher Vorschriften vom 19. Dezember 2024 (GV. NRW. S. 1222), hat 
die Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät der Universität Bonn folgende Ordnung erlassen: 
  



- 4 - 
 

Artikel I 
 
Die Studienordnung für den Studiengang „Rechtswissenschaft“ (StO 2023) der Rechts- und 
Staatswissenschaftlichen Fakultät der Universität Bonn vom 11. Mai 2023 (Amtl. Bek. der Universität Bonn, 
53. Jg., Nr. 18 vom 19. Mai 2023), zuletzt geändert durch die Ordnung zur Änderung der Studienordnung für 
den Studiengang „Rechtswissenschaft“ (StO 2023) der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät der 
Universität Bonn vom 1. März 2024 (Amtl. Bek. der Universität Bonn, 54. Jg., Nr. 21 vom 19. März 2024) wird 
wie folgt geändert:  
 
1. Der Fächerkatalog wird wie folgt angepasst: 
 

a. Es erfolgen Umbenennungen für folgende Veranstaltungen: 
 

SPB Bisherige Bezeichnung Neue Bezeichnung 
IX, Kernbereich Europäisches Verfassungsrecht I 

(ohne Grundrechte) 
Europäisches Verfassungsrecht I 
(Verbundverfassungsrecht) 

IX, Kernbereich Deutscher und europäischer 
Grundrechtsschutz 

Europäisches Verfassungsrecht II 
(Grundrechtsschutz im 
europäischen 
Mehrebenensystem) 

IX, Wahlbereich Europäisches Verfassungsrecht II Europäisches Verfassungsrecht III 
(Organisationsverfassungsrecht) 

 
b. Die Veranstaltung „International Water Law“ wird in den jeweiligen Wahlbereich der 

Schwerpunktbereiche: 
- X (Öffentliches Recht der Nachhaltigkeit) sowie  
- XI (Recht der internationalen Beziehungen) 
aufgenommen. 

 
c. Die Veranstaltung „Verfassungsvergleichung" wird in den jeweiligen Wahlbereich der 

Schwerpunktbereiche: 
- VIII (Rechtsvergleichung und Internationales Privatrecht) sowie 
- IX (Deutsches und europäisches Verfassungsrecht)  
aufgenommen. 
 

d. Die Veranstaltung „Comparative Legal History" wird in den Wahlbereich des 
Schwerpunktbereichs I (Grundlagen) aufgenommen. 

 
e. Die Veranstaltung „Recht der Non-Profit-Organisationen" wird in den jeweiligen Wahlbereich 

der Schwerpunktbereiche: 
- IV (Unternehmens- und Kapitalmarktrecht) sowie 
- V (Unternehmen, Steuern und Bilanzen)  
aufgenommen. 
 

f. Die Veranstaltung „Beschäftigtendatenschutz" wird in den jeweiligen Wahlbereich der 
Schwerpunktbereiche: 
- VI (Wirtschaftsrecht, Wettbewerbs- und Datenrecht) sowie 
- VII (Arbeitsrecht und Recht der sozialen Sicherung)  
aufgenommen. 
 

g. Die Veranstaltung „Wettbewerbsrecht" des Schwerpunktbereichs VI (Wirtschaftsrecht, 
Wettbewerbs- und Datenrecht) wird vom Wahlbereich in den Kernbereich verlegt (im Tausch 
gegen „Marken- und Desingrecht“). 



- 5 - 
 

h. Die Veranstaltung „Marken- und Designrecht" des Schwerpunktbereichs VI (Wirtschaftsrecht, 
Wettbewerbs- und Datenrecht) wird vom Kernbereich in den Wahlbereich verlegt (im Tausch 
gegen „Wettbewerbsrecht“). 
 

i. Die folgenden Veranstaltungen des Wahlbereichs im Schwerpunktbereich VIII 
(Rechtsvergleichung und Internationales Privatrecht) werden gestrichen: 
- „Einführung in das französische Recht“, 
- „Einheitliches Kaufrecht“, 
- „Comparative Competition Law“ sowie 
- „Welthandelsrecht“. 
 

2. § 13 (Übergangsregelung) wird um folgenden Absatz 3 ergänzt: 
 

„Auf Antrag der Studierenden wird auf dem Zeugnis die vor der Umbenennung gemäß Nr. 1 lit. a der 
Zweiten Ordnung zur Änderung der Studienordnung für den Studiengang „Rechtswissenschaft“ 
(StO 2023) verwendete Bezeichnung ausgewiesen; der Antrag ist zusammen mit dem Antrag auf 
Zeugnisausstellung spätestens bis zum 30. April 2025 zu stellen. Die bereits erzielten Noten der 
Klausuren zu den wegfallenden Veranstaltungen gemäß Nr. 1 lit. i. werden weiterhin in die Berechnung 
der Gesamtnote der Schwerpunktbereichsprüfung der Studierenden einbezogen; bereits besuchte 
Vorlesungen werden weiterhin berücksichtigt. Studierende, die bereits die Klausur „Marken- und 
Designrecht“ im Kernbereich des Schwerpunktbereichs VI (Wirtschaftsrecht, Wettbewerbs- und 
Datenrecht) erfolgreich absolviert haben, können diese weiterhin als Kernbereichsklausur in die 
Gesamtnote ihrer Schwerpunktbereichsprüfung einbringen.“ 

 
3. Anhang II zur Studienordnung Rechtswissenschaft (2023) erhält die in der Anlage aufgeführte neue 

Fassung. 
 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn – Verkündungsblatt – in Kraft.  
 
 

M. Böse 
 

Der Dekan 
der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Universitätsprofessor Dr. Martin Böse 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 
vom 17. Januar 2025. 
 
Bonn, 4. Februar 2025 
 
 

M. Hoch 
 

Der Rektor 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Universitätsprofessor Dr. Dr. h. c. Michael Hoch 



- 6 - 
 

 
Anlage 
Anhang II zur Studienordnung Rechtswissenschaft (2023):  
 
 
 
 

Schwerpunktbereiche (SPB) 
 
Vorbemerkung  
 
Das Veranstaltungsangebot in den einzelnen Schwerpunktbereichen hängt von der jeweils vorhandenen 
Lehrkapazität ab. In jedem Semester wird eine Auswahl aus dem Veranstaltungskatalog angeboten.  
Dieser Veranstaltungskatalog kann durch Beschluss des Fakultätsrats ergänzt werden. 
 
Vorlesungen können nach Ankündigung auch in englischer Sprache gehalten und eine entsprechende 
Abschlussklausur nach Bekanntgabe in englischer Sprache angeboten werden.   
 
In den in diesem Katalog aufgeführten Veranstaltungen können Abschlussklausuren abgelegt werden. 
Insgesamt dürfen im Rahmen des Schwerpunktbereichsstudiums sechs Klausuren geschrieben werden. Die 
Gesamtnote der Schwerpunktbereichsprüfung setzt sich aus den Leistungen im Seminar, aus den besten 
beiden Kernbereichsklausuren sowie der drittbesten Klausur zusammen, welche dem Kern- oder dem 
Wahlbereich entstammen kann.  
 
 
  



- 7 - 
 

Schwerpunktbereiche und Fächerkataloge nach der SPB PO 2023 
 

Nr. Denomination  Kernbereich Wahlbereich 

I Grundlagen 1. Einführung in die Rechtsvergleichung/ 
Introduction to Comparative Law  
(zugleich SPB VIII Kernbereich und 
SPB III Wahlbereich) 

2. Geschichtliche Grundlagen des 
Europäischen Privatrechts 
(zugleich SPB III Wahlbereich und SPB 
VIII Wahlbereich) 

3. Geschichtliche und normative 
Grundlagen der internationalen 
Beziehungen  
(zugleich SPB XI Kernbereich) 

4. Juristische Hermeneutik  
(zugleich SPB II Wahlbereich) 

5. Rechtsgeschichte der Wirtschaft 
(zugleich SPB IV Wahlbereich, SPB V 
Wahlbereich, SPB VI Wahlbereich und 
SPB VII Wahlbereich) 

1. Grundlagen des Verfassungsrechts 
(zugleich SPB IX Kernbereich) 

2. Kriminologie I 
(zugleich SPB XII Kernbereich) 

3. Zivilrecht und Ökonomie 
(zugleich SPB VI Wahlbereich) 

4. Moderne Rechtsphilosophie 
5. Comparative Legal History 

II Streitbeilegung 
in Zivil- und 
Handelssachen 

1. Insolvenzrecht 
(zugleich SPB IV Wahlbereich) 

2. Internationale Schiedsgerichtsbarkeit 
3. Internationales und Europäisches 

Zivilverfahrensrecht 
(zugleich SPB VIII Kernbereich und 
SPB III Wahlbereich) 

4. Vertiefung ZPO 

1. Ansprüche aus dem Bereich des 
Geistigen Eigentums im Prozess und 
ihre Durchsetzung 
(zugleich SPB VI Wahlbereich) 

2. Juristische Hermeneutik 
(zugleich SPB I Kernbereich) 

3. Kunst- u. Kulturgutschutzrecht 
(zugleich SPB VIII Wahlbereich) 

4. Mediation 
(zugleich SPB III Wahlbereich) 

5. Recht der Auslandsinvestitionen  
(zugleich XI Wahlbereich) 

6. Streitvermeidung durch 
Vertragsgestaltung im 
Immobiliarsachenrecht 

7. Verhandlungsstrategien im 
Anwaltsleben 
(zugleich SPB III Wahlbereich) 

III Familien- und 
Erbrecht 

1. Familienverfahrensrecht 
2. Internationales Familien- und 

Erbrecht 
(zugleich SPB VIII Wahlbereich) 

3. Nachfolge in Familienunternehmen 
(zugleich SPB IV Wahlbereich) 

4. Vertiefung im Erbrecht  
5. Vertiefung im Familienrecht  
6. Vertragsgestaltung im Familien- und 

Erbrecht  

1. Einführung in die Rechtsvergleichung / 
Introduction to Comparative Law 
(zugleich SPB I Kernbereich und SPB VIII 
Kernbereich) 

2. European and Comparative Family Law 
(zugleich SPB VIII Wahlbereich) 

3. Geschichtliche Grundlagen des 
Europäischen Privatrechts  
(zugleich SPB I Kernbereich und SPB VIII 
Wahlbereich) 

4. Mediation 
(zugleich in SPB II Wahlbereich) 

5. Menschenrechte 
(zugleich SPB XI Wahlbereich) 

6. Verhandlungsstrategien im 
Anwaltsleben 
(zugleich SPB II Wahlbereich)  



- 8 - 
 

Nr. Denomination  Kernbereich Wahlbereich 

7. Internationales und Europäisches 
Zivilverfahrensrecht 
(zugleich SPB II Kernbereich und SPB 
VIII Kernbereich) 

IV Unternehmens- 
und 
Kapitalmarkt-
recht 

1. Bilanzrecht 
(zugleich in SPB V Kernbereich) 

2. Einführung in das Kapitalmarktrecht 
3. Europäisches Gesellschaftsrecht 
4. Gesellschaftsrecht Vertiefung I 

(Aktienrecht) 
(zugleich SPB V Kernbereich und 
SPB VI Wahlbereich) 

5. Gesellschaftsrecht Vertiefung II 
(GmbH-Recht) 
(zugleich SPB V Wahlbereich) 

1. Gesellschaftsrecht in der 
Unternehmenspraxis 

2. Gesellschaftsrecht und Ökonomie 
(zugleich SPB VI Wahlbereich) 

3. Insolvenzrecht 
(zugleich SPB II Kernbereich) 

4. Kartellrecht I (Kartellrecht und 
Ökonomie) 
(zugleich SPB VI Kernbereich) 

5. Kartellrecht II (Marktbeherrschung und 
Fusionskontrolle) 
(zugleich SPB VI Kernbereich) 

6. Nachfolge in Familienunternehmen 
(zugleich SPB III Kernbereich) 

7. Unternehmenssteuerrecht I 
(zugleich SPB V Kernbereich) 

8. Unternehmenssteuerrecht II 
(zugleich SPB V Wahlbereich) 

9. Die EU-Regulierung von Finanzdienst-
leistungen und Privatrecht/EU Financial 
Services Regulation and Private Law 

10. Rechtsgeschichte der Wirtschaft 
(zugleich SPB I Kernbereich, SPB V 
Wahlbereich, SPB VI Wahlbereich und 
SPB VII Wahlbereich) 

11. Recht der Non-Profit-Organisationen 
(zugleich SPB V Wahlbereich) 

V Unternehmen, 
Steuern und 
Bilanzen 
 

1. Bilanzrecht 
(zugleich in SPB IV Kernbereich 

2. Gesellschaftsrecht Vertiefung I 
(Aktienrecht) 
(zugleich SPB IV Kernbereich und 
SPB VI Wahlbereich) 

3. Steuerrecht I  
4. Steuerrecht II 
5. Unternehmenssteuerrecht I 

(zugleich SPB IV Wahlbereich) 

1. Gesellschaftsrecht Vertiefung II (GmbH-
Recht) 
(zugleich SPB IV Kernbereich) 

2. Internationales und europäisches 
Finanz- und Steuerrecht 

3. Steuerberatung 
4. Unternehmenssteuerrecht II 

(zugleich SPB IV Wahlbereich) 
5. Rechtsgeschichte der Wirtschaft 

(zugleich SPB I Kernbereich, SPB IV 
Wahlbereich, SPB VI Wahlbereich und 
SPB VII Wahlbereich) 

6. Recht der Non-Profit-Organisationen 
(zugleich SPB IV Wahlbereich) 

VI Wirtschafts-
recht, 
Wettbewerbs- 
und Datenrecht 

1. Datenschutzrecht  
2. Kartellrecht I (Kartellrecht und 

Ökonomie) 
(zugleich SPB IV Wahlbereich) 

3. Kartellrecht II (Marktbeherrschung 
und Fusionskontrolle) 
(zugleich SPB IV Wahlbereich) 

4. Wettbewerbsrecht 

1. Ansprüche aus dem Bereich des 
Geistigen Eigentums im Prozess und 
ihre Durchsetzung 
(zugleich SPB II Wahlbereich) 

2. Comparative Competition Law 
3. Datenwirtschaftsrecht 
4. Geistiges Eigentum und Ökonomie 
5. Gesellschaftsrecht und Ökonomie 

(zugleich SPB IV Wahlbereich) 



- 9 - 
 

Nr. Denomination  Kernbereich Wahlbereich 

6. Gesellschaftsrecht Vertiefung I 
(Aktienrecht) 
(zugleich SPB IV Kernbereich und 
SPB V Kernbereich) 

7. Höchstrichterliche Rechtsprechung im 
Kartellrecht 

8. Kartellrecht in der Anwendungspraxis 
9. Kartellverfolgung – Grundlagen, 

Verfahren, Sanktionen 
10. Urheberrecht 
11. Medienrecht 
12. Patentrecht 
13. Verbraucherschutz und Ökonomie 
14. Marken- und Designrecht 
15. Zivilrecht und Ökonomie 

(zugleich SPB I Wahlbereich) 
16. Rechtsgeschichte der Wirtschaft 

(zugleich SPB I Kernbereich, SPB IV 
Wahlbereich, SPB V Wahlbereich und 
SPB VII Wahlbereich) 

17. Beschäftigtendatenschutz 
(zugleich SPB VII Wahlbereich) 

VII Arbeitsrecht 
und Recht der 
sozialen 
Sicherung 

1. Europäisches Arbeitsrecht 
2. Individualarbeitsrecht (Vertiefung) 
3. Kollektives Arbeitsrecht I (Koalitions-, 

Tarif- und Arbeitskampfrecht) 
4. Kollektives Arbeitsrecht II 

(Mitbestimmung im Betrieb und 
Unternehmen) 

5. Sozialrecht (Grundlagen) 

1. Arbeitsgerichtsverfahren 
2. Arbeitsrecht im Unternehmen 
3. Arbeitsrecht in der anwaltlichen Praxis 
4. Höchstrichterliche Rechtsprechung im 

Arbeitsrecht 
5. Rechtsgeschichte der Wirtschaft 

(zugleich SPB I Kernbereich, SPB IV 
Wahlbereich, SPB V Wahlbereich und 
SPB VI Wahlbereich) 

6. Sozialversicherungsrecht mit 
Sozialgerichtsverfahren (Vertiefung) 

7. Beschäftigtendatenschutz 
(zugleich SPB VI Wahlbereich) 

VIII Rechts-
vergleichung 
und 
Internationales 
Privatrecht 

1. Einführung in das Common Law / 
Introduction to the Common Law  

2. Einführung in die Rechtsvergleichung/ 
Introduction to Comparative Law 
(zugleich SPB I Kernbereich und 
SPB III Wahlbereich) 

3. Internationales und Europäisches 
Zivilverfahrensrecht 
(zugleich SPB II Kernbereich und SPB 
III Wahlbereich) 

4. Vertiefung Internationales Privatrecht 
(IPR)  
 
Alle Kern- und Wahlfächer können 
statt auf Deutsch ggf. auf Englisch 
angeboten werden, Einführungen in 
eine ausländische Rechtsordnung auf 
Deutsch, Englisch oder in der jew. 
Landessprache. 

1. Einführung in das spanische Recht 
2. Europäisches Privatrecht / European 

Private Law  
3. Europäisches Vertragsrecht / European 

Contract Law (ggf. als Kolloquium) 
4. European and Comparative Family Law 

(zugleich SPB III Wahlbereich) 
5. Geschichtliche Grundlagen des 

Europäischen Privatrechts 
(zugleich SPB I Kernbereich und 
SPB III Wahlbereich) 

6. Internationales Familien- und Erbrecht 
(zugleich SPB III Kernbereich) 

7. Kunst- u. Kulturgutschutzrecht 
(zugleich SPB II Wahlbereich) 

8. Recht des grenzüberschreitenden 
Handelsverkehrs 

9. Strafrechtsvergleichung 
(zugleich SPB XII Wahlbereich) 

10. Verfassungsvergleichung 
(zugleich SPB IX Wahlbereich) 



- 10 - 
 

Nr. Denomination  Kernbereich Wahlbereich 

IX Deutsches und 
europäisches 
Verfassungs-
recht 

1. Europäisches Verfassungsrecht I 
(Verbundverfassungsrecht) 

2. Europäisches Verfassungsrecht II 
(Grundrechtsschutz im europäischen 
Mehrebenensystem) 

3. Grundlagen des Verfassungsrechts 
(zugleich SPB I Wahlbereich) 

4. Recht des politischen Prozesses 

1. Die Europäische Union als Akteur des 
Völkerrechts  
(zugleich SPB XI Wahlbereich) 

2. Europäisches Verfassungsrecht III 
(Organisationsverfassungsrecht) 

3. Europäisches Verwaltungsrecht 
(zugleich SPB X Kernbereich) 

4. Geschichte des europäischen 
Integrationsprozesses 

5. Migrationsrecht  
6. Recht der Europäischen Wirtschafts- 

und Währungsunion 
7. Verfassungsvergleichung 

(zugleich SBP VIII Wahlbereich) 
X Öffentliches 

Recht der 
Nachhaltigkeit 

1. Deutsches und europäisches 
Umweltrecht I (AT mit 
Naturschutzrecht) 

2. Europäisches Verwaltungsrecht 
(zugleich SPB IX Wahlbereich) 

3. Recht der Nachhaltigkeit  
4. Vertiefung Allgemeines 

Verwaltungsrecht 

1. Deutsches und europäisches 
Umweltrecht II (Immissionsschutzrecht, 
Wasserrecht, Bodenschutz- und Agrar-
umweltrecht, Kreislaufwirtschaftsrecht, 
Klimaschutzrecht) 

2. Deutsches und Internationales Recht 
der Biotechnologie 

3. Energierecht  
4. Europäisches Wirtschaftsrecht 
5. Internationales Umweltrecht 

(zugleich SPB XI Wahlbereich) 
6. Planungs- und Infrastrukturrecht  
7. Recht der stofflichen Risiken 

(Deutsches und europäisches 
Umweltrecht III, Stoffrecht, Agrarrecht, 
Lebensmittelrecht)  

8. Umweltökonomie  
9. Vergaberecht 
10. International Water Law 

(zugleich SPB XI Wahlbereich) 
XI Recht der 

internationalen 
Beziehungen 

1. Geschichtliche und normative 
Grundlagen der internationalen 
Beziehungen 
(zugleich SPB I Kernbereich) 

2. Völkerrecht I   
3. Völkerrecht II  
4. Völkerrecht III  

1. Die Europäische Union als Akteur des 
Völkerrechts 
(zugleich SPB IX Wahlbereich) 

2. Internationales Umweltrecht 
(zugleich im SPB X Wahlbereich) 

3. Internationales Wirtschaftsrecht 
4. Menschenrechte 

(zugleich SPB III Wahlbereich) 
5. Recht der Auslandsinvestitionen 

(zugleich SPB II Wahlbereich) 
6. Seerecht 
7. Völkerstrafrecht 

(zugleich SPB XII Kernbereich) 
8. Welthandelsrecht  
9. International Water Law 

(zugleich SPB X Wahlbereich) 



- 11 - 
 

Nr. Denomination  Kernbereich Wahlbereich 

XII Kriminalwissen-
schaften 

1. Internationales und Europäisches 
Strafrecht I 

2. Jugendstrafrecht 
3. Kriminologie I 

(zugleich SPB I Wahlbereich) 
4. Sanktionen 
5. Völkerstrafrecht 

(zugleich SPB XI Wahlbereich) 
6. Wirtschaftsstrafrecht 

1. Internationales und Europäisches 
Strafrecht II 

2. Kriminologie II  
3. Materielles Strafrecht Vertiefung AT 
4. Materielles Strafrecht Vertiefung BT 
5. Medizinstrafrecht 
6. Rechtspsychologie für Juristen 
7. Sexualstrafrecht  
8. Strafprozessrecht II 
9. Strafrechtsvergleichung 

(zugleich SPB VIII Wahlbereich) 
10. Strafvollzug 
11. Völkerstrafrecht in der deutschen 

Praxis 
 
 


	Anhang II zur Studienordnung Rechtswissenschaft (2023):

